

Święto Imienin N. MIKOŁAJA Igo Miłościwego naszego CESARZA i KRÓLA, wczoraj *Warszawa* uroczyście obchodziła. Starożytna Świątynia Ś. JANA o 9tej rano napełniła się Urzędnikami, Obywatelami i Ludem, dla znajdowania się na Mszy Ś. celebrowanej pontyfikalnie w obec Prałatów i Kanoników Archikatedralnych przez JW. X. Hr. *Łubieńskiego* Biskupa Sufrag: Kaliskiego. Po *Te Deum* odegranem przez Artystów miejscowych, odbyły się modły o dłuższe życie i spełnienie wszelkich życzeń N. PANA i JEGO NN. Rodziny. O 10tej wyższe Duchowieństwo, Jenerałowie, Senatorowie, Urzędnicy Władz krajowych, znakomitsi Obywatele tak tujszej stolicy iako też przybyli z różnych prowincji, i zagraniczni Konsulowie, składali powinshawania, które przyjmował JO. Feldmarszałek Xżę WARSZAWSKI Namiestnik Król; i udał się do Katedry NN. TRÓJCY, w której celebrował JW. X. *Nikanor* Członek N. Synodu, Arcy-Biskup Warsz: i Nowgicorgz, a w końcu Nabożeństwa, stosownie do uroczystości, miał wymowną naukę Pasterską. W czasie Hymnu dziękczynnego. 101-krotnym odgłosem brzmiały działa cyradelli. JO. Xżę NAMIESTNIK odwiedził Najprz: Arcy-Biskupa. Odbyła się parada Wojskowa. W kaplicy Gimnazjum Guber: Mazow:, Uczniowie tegoż Gimna: w czasie Nabożeństwa wykonali śpiewy Religijne J. *Stefaniego*, i pod jegoż dyrekcją. W kościele PP. *Wizytek*, Uczniowie Gimnazjum Realnego wykonali w czasie Mszy dzieła muzyc: religijne. Uczniowie Szkoły Powiat: pod przewodnictwem P. *Strybel* Nauczyciela śpiewów, w czasie Nabożeństwa szkolnego w Kościele XX. *Franciszkanów*, odśpiewali Mszę K. *Kurpińskie-go*. W kościele Śgo ALEXANDRA w czasie Nabożeństwa, Uczniowie Szkoły Pow: z Nowego-świąt, wykonali podczas Mszy muzykę utworu J. *Elsnera*, i *Te Deum* J. *Stefaniego*, pod dyrekcją T. *Skapeczyńskiego*. W synagodze Szkoły *Rabinów*, iakoteż przy ulicy *Danielewiczowskiej*, odbyło się solenne Nabożeństwo; po czem młodzież szkolna odśpiewała psalm stosowny. We wszystkich Świątyniach przy wyżej wymie-

nionych śpiewach Religijnych, był śpiewany Hymn *Zwowa*, BOŻE zachowaj CESARZA. O godz: 4 po południu w Zamku u JJOO. Xżtwa WARSZAWSKICH był świetny obiad. Odgłos armat towarzyszył życzeniem gdy spełniano toasty za zdrowie MIŁOŚCIWEGO PANA. Wojskowe orkiestry wykonywały wyborowe dzieła sławnych Autorów. W Wielkim Teatrze rozpoczęło się bezpłatne widowisko o 6tej; zakończyła je Kantata wykonana przez Artystów Opery, Chury i całą Orkiestrę. Cała Publiczność połączyła radosne odgłosy za ukazaniem się Cyfry Naszego MONARCHY. Oświetlenie miasta trwało do późna.

Kalendarz Ścienny, ozdobiony 12tą rycinami kolorowemi, od 10 lat wydawany nakładem J. *Gliksberga*, wyszedł na rok 1845, i zawiera: prócz zwyczajnych rzeczy kalendarzskich, Święta galowe Dworskie, Podział Królestwa Polskiego podług Ukazu N. PANA z d. 9/2r Sierpnia 1844 roku, Tabellę Przychodu i Odchodu Poczty podług najnowszych zmian, Hotele i Domy Załadne w Warszawie etc. Cena egzemplarza naklejanego na tekturze złotych 2, nienakleiane po złotych 1 gr. 15. Skład Główny w Księgarni Szkół Publicznych ulica Miodowa w domu W. *Zejdlera* Numer 482 na pierwszym piątrze. — Jutro o godzinie 10tej z rana, odbywać się będzie w Kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie Nabożeństwo żałobne, za duszę ś. p. *Teofili* z *Dzierżanowskich* *Maleszewskiej*, Wdowie po b. Sekretarzu Jlnym w Rządzie Gubernjalnym *Mazowieckim*. (O enotach i przymiotach tej zacnej Pani, była już niedawno wzmianka w naszym piśmie.) — Jutro iako w rocznicę imienin ś. p. *Teofila Janikowskiego* Wice-Prezesa b. Wydziału *Ochro-ny*, w Kościółku Instytutu Warsz: Towarzystwa Dobroczyńności o godzinie 10tej rano odbędzie się za duszę Jego żałobne Nabożeństwo. — Pozostały Mąż wraz z Familją po stracie Najukochańszej Żony *Tekli* z *Kosińskich*, Igo ślubu *Miram*, 2go *Cichockiej*, wczoraj zmarłej, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej, jutro o godz: 3ciej po połud: z domu № 1526 przy ulicy *Chmielej*, na smę: *Powązkowski*. —

W smutku pozostały Mąż z dwojgiem małych Dzieci, po ś. p. Henryecie z Adamów *Magunnowej*, onegdaj zesłej z tego świata, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację włók. Jej, jutro o godzinie w pół do 3ciej po południu z Kaplicy Szpitalu Ewangelickiego, na singlarz tegoż wyznania. — Księgarnia Aug: Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, iak zwykle tak i w roku biejącym zaopatrzoną iest w *znaczny zapas dzieł polskich, francuzkich, niemieckich i angielskich dla Dzieci na Kolendę, oraz w Almanaki angielskie i inne w ozdobnych oprawach z piękniemi rycinami*, wszystko po cenach bardzo umiarkowanych. Wspomniona Księgarnia odebrała także *Almanak de Gotha* na rok 1845. — Jeżeli Kurjerek dzisiejszy dostanie się w ręce Dzieciak, niech poproszą Papy, Mamy, Dziadzia lub Babuni, aby ich zaprowadzili do Sklepu Pana G. *Laskiego* przy ulicy *Senatorskiej* w domu pod liczbą 460. (NB. ieśli przez dobre sprawowanie, pilną naukę Abecadła na to zasługują). Tam rozradnie się Ich młodziuchne serce na widok mnóstwa cacek dla Chłopcząt i Dziewczynek, tak iak rozradnie się uczucie Rodziców lub Opiekunów, gdy dowiedzą się, że ten cały zasob zabawek, iest wyrobem własnym, nie z zagranicy, z iakiej tam *Nurembergji, Paryża* lub *Lipska* sprowadzonym. P. *Laski* dołożywszy wszelkiego starania w zaopatrzeniu Magazynu swojego w najrozmaitsze wyroby, cieszy się nadzieją, że Sklep iego przy kupnie *Kolend* tegorocznych, pominiętym nie zostanie. — Wkrótce nakładem Księgarza *Senewalda* przy ulicy Miodowej wyjdą *Nowe Powiastki*, oryginalnie napisane przez *Józefę Prusiecką*; będzie to Kolenda dla naszych małych Czytelników. — *Deputacja Towarzystwa Oszczędności*, rozwiązanego przez postanowienie Rady Administracji z dnia 15/27 Lutego r. b., ponawiając ogłoszenie w pismach publicznych: w miesiącu Lipcu roku bieżącego zamieszczone, wzywa po raz ostatni Osoby, które posiadają iakiekolwiek fundusze w tem Towarzystwie, aby najdalej do dnia 15go Stycznia r. p. zgłosiły się z oryginalnymi akcjami do Pana *Buchaltera Marcoin*, któremu zostało poruczone obliczenie funduszów b. Towarzystwa i każdego Akcjonariusza w szczególności. P. *Marcoin* mieszka przy ulicy *Chłodnej* w domu Nr 901 na

pierwszem piątrze i oczekiwać będzie zgłaszających się każdodziennie do godziny 9tej z rana i od 4tej do 7mej po południu. Po ostatecznem obliczeniu Towarzystwa, rachunki złożone będą Najwyż: *Izbie Obrachunk:*, a należność każdemu Akcjonariuszowi asygnowana do Banku Polskiego. — Za *Żelazną Bramą* od dni kilku stoi rzędem kilkadziesiąt stoliczków schludnie nakrytych, a na nich mnóstwo pierników, orzechów włoskich i laskowych. Są to przygotowania na *wilgą*. Tamże widziano także, *Wiesniaków* dostarczających całemi wozami gałęzie choiny do ubierania stołów w przed dzień *BOŻEGO NARODZENIA*, po ich okryciu złożonemi iabłkami i orzechami przeznaczane. Orzechy były u nas oddawna w wielkim przysmaku. Ziarno orzesze iedno lub dwa najwięcej, iako przegryzka na strawność wysmienita, była uważana i polecana w XVIIym wieku w Polsce, iak twierdzi uczony Autor *Gawęd*.

Starzy Gospodarze pamiętni na przysłówie:

Na Śgo *ŁAZARZA* czas iaki,

I *Maj* przyszył taki;

uważali pilnie stan aury w dniu 17m Grudnia i w następnym; bo pierwszy wróżył taką samą porę na *Maj*, a drugi był skazówką pogody w *Czerwcu*. Ponieważ onegdaj i wczoraj czas był arcy łagodny i przyjemny, spodziewać się należy, że wiosna 1845 roku, wynagrodzi nam nieprzyjemności i niepogody tegoroczne. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Siostrze Kasperka*, *JPanna Damse* i *JP. Maiewski*; po *Styryjczykach*, *Wszyscy Artyści Baletu* wykonywający głównejsze tańce. W *Rozmaitości*, po *Mężu Pustelniku*, *JPani Chobrzyńska* i *JP. Jasiński* po 2-kroć; po *Biednym Rybaku*, *JP. Żółkowski* 3-kroć i *JP. Stolpe*; po *Tego mi trzeba*, *JP. Jasiński* 3, *JPani Kostecka* i *JP. Stolpe* po 2-kroć, oraz *JPanna Moris*.

Anglja. — *Xię Wellington*, iako *Wódz armji*, kazał w załogach urządzić cele na więzienia żołnierskie. — *Dom handlowy Rogers* (*Rodżers*) stara się u *Ministra spraw wewnę*: o unieważnienie skradzionych bankocetli i zapewne o wydanie duplikatów; *Minister* zdaie się przychylić do tej prośby.

Francja. — *Dwór 9go b. m.* miał wrócić z *S. Klu* do pałacu *Tiulerji*. — Obecnie w gimnazjach królewskich znajduje się 21,890 uczniów, to iest:

1,123 więcej niż w r. zeszłym. — Nowa pożyczka 200 milionów, którą miano uskuteczyć 9go b. m., doprowadzi sumę pożyczek zawartych od czasów Cesarstwa do 2,156,623,939 fr. — Dziennik *Sporów* donosi z *Otaheiti* z dnia 2go Czerwca, iż naczelnicy wysp *Wallis* i *Fontany* w Oceanji, odtąd zostawac będą pod opieką Francji, ponieważ o nią prosili. W skutek tego Gubernator *Otaheiti* wysłał statek francuzki do wysp pomienionych aby je obsadzić; podobnież oznajmiono obsadzenie wysp *Gambier*. — Z *Tlemezenu* donoszą pod d. 15tym z. m., iż wbrew traktatu zawartego z *Marokim* *Kaid Uszdy Ben Hamida*, który wojnę w ostatnich czasach podzegał, został na swój urząd przywrócony. Tenże *Kaid* zakazał dostawę żywności do obozu franc: *Lalla Magrnia*, tak iż żołnierze franc: zaczęli cierpieć niedostatki. *Abdelhader* pod opieką *Ben Hamidy*, stanął obozem około 4ry mile pod *Uszdą*; jazda *Emira* wysłała swoje zwiady aż do przednich straży francuzkich. — 4go b. m. depesza telegraficzna z *Tulon* doniosła do *Marsylii*, iż parostatki *Gomer* i *Labrador*, na których znajdują się *Xztwo Amale* (*Omal*) i *Joinville* (*Żuęwil*) z swoimi orszakami, przez niepogodę zmuszone były zarzucić kotwicę w przystani tulońskiej; 5go b. m. spodziewano się ich w *Marsylii*. — Potwierdza się wiadomość o rozwiązaniu się towarzystwa, celem założenia kolei żelaznej od północnych do południowych brzegów Francji. — Minister *Villemain* (*Wilnę*) zajmuje się już ułożeniem mowy tronowej na zagajenie Izb prawodawczych. — Głoszą, iż były Minister hiszpański *Olozaga*, w tych dniach pod przybranem nazwiskiem przejeżdżał przez *Paryż* do granicy hiszpańskiej. — Ogółem rozmaite kraie dłużne są *Rotszyldom* 1768^{1/2} milionów franków.

Hiszpanja. — Rozprawy nad zmianą ustawy żywo postępują; przyjęto wniosek względem następstwa tronu. Przedstawiono oraz wniosek, aby w razie nieletności Monarchy, Kortezy tylko wtedy mocne były mianować Reienta, kiedy nie ma osób mających prawo do reientji. — Jenerał *Prym* 28go z. m. przybył z eskortą do *Karoliny*. — Spodziewaia się, że następny karnawał w *Madrycie* będzie urozmaicony świetnemi zabawami u dworu iakoteż w wielu domach prywatnych.

Niemcy. — Xżę panujący *Oton Wiktor Szenburg Waldenburg* w ostatnich 10ciu latach wydał 1,200,000 zł. na kościoły, szkoły i zakłady dobroczynne. — Bawiący obecnie w *Wiesbaden* Xżę *Maurycy Nassauski*, kazał w tamczym zamku urządzić Teatr amatorski, w którym grywają znakomite osoby. — 5go b. m. odbyły się w *Sigmaringen* zaślubiny Margrabiego *Joachima Napoleona Pepoli* Wnuka *Miurata* z Xżniczką *Frydą Hohenzollern Sigmaringen*, najmłodszą Córką Xcia panującego. Państwo młodzi wyiechali do *Bolonji*. — Xżę *Bordo* w tych dniach przejeżdżał z *Czech* przez *Wiedeń*. — Arcy-Xżę *Fryderyk Austriacki* ma odpłynąć do *Chin*. — 11go b. m. głośzono w *Bremie*, iż znakomity Bankier hamburgski *Salomon Heine*, rozstał się z tym światem. (*Wiadomości z Hamburga*) nic o tem niedonoszą.

Włochy. — Nowy traktat handlowy zawarty między *Sardynją* a *Francją*, w r. 1843 został istotnie rozwiązany przed wprowadzeniem go w wykonanie. Poseł franc: zawiązał nowe układy. — Poseł Sardynjski w *Paryżu* został upoważniony do zawarcia traktatu handlowego z mianami anzeatyckimi.

Rozmaitości. — W sali *Bazarowej* w *Poznaniu*, mieli dać w tych dniach Koncert *Theresa z Stilke-Sessi Suchocka* nadworna Śpiewaczka i Członek Król: Akademji śpiewu w *Berlinie*, i *Władysław Suchocki* Artysta opery. — Burze w stepach *Kaspijskiego morza*. *Homaire deHall* opowiada: Żadne wyrazy nie są w stanie dać wyobrażenie o okropności tych orkanów śniegu. Wichry, syczące ięki i poświsty, nieustannie gromy i straszne lawiny śniegu huczą w wścieklej walce, tak iż najgwałtowniejsza burza morska równać się nie może z taką walką natury. Śnieg to piątruię się w wysokie góry, to rozpada się na bezdenne otchłanie, to pieni się w gęstych falach w niezmierzonej szumiących przestrzemi, to daie się pędzić przez atmosferę iakoby długa biała opona, to rozwiaia się, to fałduje, aż go wicher na tysiączne rozrywa cząstki. Mieszkańcy stron tamecznych muszą w śniegu wykopywać sobie ścieszki, aby dostać się z jednego do drugiego domu. Nie raz trzody owiec, nawet stada koni, doścignięte pod gołem niebem przez taki orkan, pomiotane zostają ku morzu,

giną w falach. W obliczu takiego niebezpieczeństwa zwierzęta instynktem wiedzione w gęstej ustawiają się grupie, aby tym sposobem natarczywość burzy wytrzymać; lecz orkan silniejszy od nich, co raz dalej i dalej zapędza je do brzegu, a w końcu i w morze.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Domański Damazy Dz: z Zalesia; Nosarzewski Leop: Dz: z Steklin; Starzyński Sylw: Dz: z Poznania; Orsety Tomasz Dz: z Oporowa; Pruszkowski Ign: Dz: z Brykła; Tołoczko Jan Dz: z Gub; Grodzieńskiej; Targoński Józ: Dzię: z Szczygłowa; Pniewski Euge: Dz: z Sulbin; Kuszel Ant: Dz: z Zwierów; Wołowski Xaw: Dz: z Oszczeplina.

DONIESIENIA.

Skład Materiałów Aptecznych i Farb malarskich Ludwika Spiess i Spółki, na placu Ratuszowym, obok Kościoła PP. Kanoniczek, odebrał w tych dniach nowy transport FARB minjaturowych francuzkich i angielskich w pudełkach, oraz prawdziwych TUSZÓW chińskich; któremi to artykułami, na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia na Kolendę dla Dzieci, Szan: Publiczności poleca się.

Mam zaszczyt zawiadomić Sz: Publiczność, iż w moim Magazynie przy ulicy Długiej Nro 543, w domu dawniej Elerta a teraz W. Ostrowskiego, na dole od frontu, znajduje się wszelka GARDEROBA MEZKA, iako to: Fraki, Tuzurki, Paletony watawe, Pardesusy i Algierki watawe, Spodnie i Kamizelki w różnych gatunkach, i to wszystko podług najświeższych wzorów Paryżkich i z iak najdokładniej najlepszych materiałów wykonane i zarazem obstalunki iak najspieszniej na czas umowy wykonane będą, i za cenę umiarkowaną zarezczęm. — W tymże Magazynie, iest PŁASZCZ nowy szopami podszyty, Szopy w najlepszym gatunku do sprzedania. Józef Nowicki.

Ponieważ w tym czasie wszyscy myślą nad tem, co by znanym i krewnym dać na Kolendę; nie zaniedbam także wspomnieć o moim Magazynie, w którym znajduje się wiele przedmiotów takich, a nawet bardzo użytecznych, a mianowicie wszelkie WYROBY GALANTERYJNE SIODLARSKIE. Krak: Przedm: Nr 482. A. Stolzmann.

Skład KOBIERCÓW z Fabryki J. Geysmer, przy ulicy Miodowej Nr 491, zawiadamia niniejszem łaskawą Publiczność, iż zaopatrzonym iest w rozmaite przedmioty zimowe, a mianowicie: Baję szeroką na dery, Baję na kołdry, Tkaninę zwaną wełnianą, (cuir de Laine) na Pantaljony, Paltośaki, oraz Dery na konie gotowe, z nagłownikami i bez, i Kołdry różnej wielkości.

W Fabryce Włosiennic przy ulicy Marszałkowskiej pod Nrem 1402, wprost pałacu Wgo Pruska, iest znaczny zapas WŁOSIENNIC czarnych do wyboru, gładkich i Adamaszkowych; DREWNIAKU; SPODNICZEK dla Dam ze sznurami wrabianemi; oraz ADAMASZKU karmazynowego na Meble, i innej ciężkiej MATERJI równie na Meble, z prawdziwego

włoskiego jedwabiu wyrabiających się, częścią dostać gotowych, lub obstałowac można przy spiesznej usłudze; z czem się poleca Szanownej Publiczności.

J. Worowski:

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w połud: 5.

TEATR ROZMAITO: Jutro, 10ty raz *Manuella*. 4ty raz *Pietro wyżej*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Tłumac: i Bielańsk: w domu Lilpopa Nr 600, *Chojnacki* z komp: grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Freta pod Nr 275, obok handlu Szmitnera, JP. *Modliński* z kompanją grać będzie; przytem 9cio-letni Chłopczyk wykonywać będzie na Wiolonczeli różne dzieła muzyczne.

Dziś w kawiarni przy ul: Kra: Przedm: i Marjensztadt na 1m piątrze, Familja *Budlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w pałacu Paca, przy uli: Miodowej na dole od frontu, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bednars: i Krako: Przedm: w domu Dra Malcza, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Granicznej pod Nrem 969, Panny *Marquardt* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ul: Wierzbowej, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trebackiej obok domu W. Steinkellera, Familja *Budzińskich* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Wierzbowej i Niecałej, wprost Teatru, familja *Zygel* grać będzie.

Dziś w Lokalu moim w domu zwanym Petykusa pod Nr 473 lit: B, TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie od godziny 6tej. M e n t z e l.

Mam zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż przy nadchodzących Świętach, zaczawszy od d. 20go b. m. po cenie niższej, w Sklepacz moich: przy ulicy Długiej w domu po-Paulińskim pod Nr 592 i w Gościńnym Dworze pod znaną firmą, to iest: Piekarnia Wjedeniska, dostać będzie można: PIRAMID, TORTÓW, BAB parzonych, PIERNIKÓW patentowych, Mazurków, Sucharkow Presburskich, Chleba Wiejsko-Paryżkiego, Rogalj Karlsbadzkiej, STRUCLI rozmaitych, między któremi celujące będą parzone i z makiem; zarezczęm, iż te wszystkie Wyroby odznaczać się będą, tak wyborym smakiem iakoteż gustowną powierzchownością. Kreczmer.

Donoszę Szan: Publiczności, iż na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, wypiekać będę STRU LE maślane, iakoteż małowe z anyżkiem z najpiękniejszej maki, na różne ceny; których sprzedaż odbywać się będzie w Sklepie moim przy ulicy Długiej pod Nr 575, naprzeciw dawnego Arsenadu, iakoteż w Sklepie drugim przy ul: Mostowej pod Nr 247, gdzie także obstałunki przyjmuję; za dobroć pieczywa ręczę. Jan Mak.

W Handlu P. *Budla* przy ul: Nowo-Senat: *Stokfisz*.

Jutro u *Maiewskiego* przy rogu ul: Bednars:, na Śniadanie: *Stokfisz*, *Sandacz* z iakami, *Szczupak* nadziewany, *Karp* po polsku, *Lin* z kapusta, *Okoń* i *Karaś* z sosem, *Zupa* rybna i *grzybowa*, *Nalesniki*.